- 1 -

兰州现代职业学院文件

关于印发《兰州现代职业学院 2019-2020 学年
文明宿舍评选的通知》、《兰州现代职业学院
2019-2020 学年三好学生、优秀学生干部及先

进班集体评选的通知》的通知

各二级学院、各处室：

现将《兰州现代职业学院 2019-2020 学年文明宿舍评选的通

知》、《兰州现代职业学院 2019-2020 学年三好学生、优秀学生

干部及先进班级体评选的通知》的通知印发给你们，请遵照执行。

附件：1.兰州现代职业学院 2019-2020 学年文明宿舍评选的
通知

2.兰州现代职业学院 2019-2020 学年三好学生、优秀
学生干部及先进班级体评选的通知

兰州现代职业学院

2020 年 9 月 17 日

- 2 -

附件一：

关于做好 2019-2020 学年文明宿舍评选的通知

为加强我院学生宿舍管理，推动宿舍精神文明建设，创建“团

结友爱，文明礼貌，整洁安全，宁静愉快”的学习、生活环境，

将评选文明宿舍作为宿舍管理的常态化工作，根据《兰州现代职

业学院文明宿舍评比细则》要求，学院决定开展 2019-2020 学年

文明宿舍评选工作。现将有关事宜通知如下：

一、评选要求

（一）宿舍卫生

1.墙壁：天花板、墙壁干净，无明显污痕、蛛网等。

2.床铺：铺面平整、被褥干净，被、枕、衣叠放整齐，归

于靠墙一侧，无乱摞、乱放物品，床下鞋及其它物品摆放有序。

3.地面、门、窗台：地面干净，无纸屑、污物和水渍，门

窗及窗台无灰尘，玻璃干净明亮。

4.物品摆放：书架、行李架内物品摆放整齐，衣柜内衣物

摆放整齐。

5.桌椅：桌椅摆放整齐，桌面干净无杂物，洗漱用具等个

人物品摆放有序。

6.门口：宿舍门口无堆积垃圾、杂物，无污水，宿舍内无

卫生死角，宿舍内定时通风，无异味。

（二）宿舍文化

- 3 -

1.宿舍内要求朴素、大方、协调、文雅。

2.宿舍整体风格，或温馨，或高雅，或具有专业特色，或具

有浓郁的文化气息。

3.宿舍墙壁上无乱贴、乱画、乱钉等现象。

（三）宿舍学习

1.宿舍成员学习目的明确，爱读书、勤钻研、注重科学文化

素质的培养和提高。

2.宿舍学习气氛浓厚，宿舍成员学习成绩优良。

3.宿舍学风严谨，积极向上。

(四)文明修养

1.宿舍内有正气，有积极向上的氛围。

2.成员间融治相处、相互友爱。

3.宿舍成员尊敬师长、礼貌待人、言语文明、爱护公物。

(五)安全秩序

1.宿舍成员树立“安全第一＂的思想，做到警钟长鸣。

2.遵守作息制度，按时起床，按时熄灯，熄灯后不点蜡烛，

无熄灯后乱喊乱叫影响他人休息者。

3.无喝酒、赌博等不文明现象。

4.不在宿舍内从事经商活动。

5.宿舍内无吸烟，私扯电线，违章使用电器等现象，对本宿

舍存在的不安全因素和事故隐患能及时汇报，并主动防范。

6.无打架斗殴现象，无男女互串宿舍现象。

- 4 -

二、评选办法

1.文明宿舍评选活动，采用先由各二级学院申报，后由学院

检查验收，再评比奖励的形式。各二级学院经检查选拔出符合条

件的文明宿舍，并填写《兰州职业学院文明宿舍申报表》;各二

级学院评选领导小组根据评选条件及宿舍的现实情况对申报宿

舍进行初审确定（推荐数量为本院所有学生宿舍的 10％），将

确定后的申报表报送学生工作处，由学生工作处汇总复审后组织

验收、检查、确定。

2.评选工作应坚持“公开、公平、公正”原则，禁止弄虚作

假。

三、参评对象

学院所有学生宿舍。

四、奖励办法

对文明宿舍颁发奖状。

五、其他情况

有下列情况之一的，不能参与文明宿舍评选活动：

1.宿舍成员中有违纪受处分者。

2.不服从有关部门管理和检查。

3.由于人为原因造成安全事故。

六、报送材料

请各二级学院将《兰州现代职业学院文明宿舍申报表》于

2020 年 9 月 30 日前报送学生工作处，同时报送电子版。

- 5 -

联系人：严涛

电话： 13919257159

邮箱：502455500@qq.com

- 6 -

兰州现代职业学院文明宿舍申报表

学院： 宿舍号： 宿舍总人数
宿舍类

别
□男 □女

宿舍

成员

基本

情况

序号 姓名 职务 专业、班级
政治面

貌
获奖情况

1 舍长 （可附页）

2 成员 （可附页）

3 成员 （可附页）

4 成员 （可附页）

5 成员 （可附页）

6 成员 （可附页）

党员、预备党员人数 比率

宿舍成员有无受过

纪律处分或通报批评

有无宿舍公约 □有（附公约）□无 建立时间：

欠交学费、住

宿费人数
总金额

本人保证上述填写记录真实有效、愿承担因不诚信所造成的一切后果！

全体舍员签名：

二级学院意见 盖章： 日期：

学院

意见 盖章： 日期：

- 7 -

附件二：

关于做好 2019-2020 学年三好学生、优秀学生干部及先进

班集体评选活动的通知

为落实“立德树人、知行并重”根本任务，培养德智体美劳

全面发展的社会主义建设者和接班人，进一步树立优秀大学生典

型，激励全院学生勤奋学习，促进学生健康成长和全面发展。根

据《普通高等学校学生管理规定》（教育部第 41 号令）、《兰

州现代职业学院三好学生、优秀学生干部及先进班集体评选办

法》要求，学院决定开展 2019-2020 学年三好学生、优秀学生干

部及先进班集体评选工作。现将评选有关事宜通知如下：

一、推荐范围

（一）推荐范围

1.三好学生、优秀学生干部：全日制在校 2018、2019 级高

职学生。

2.先进班集体：学院所有高职教学班。

二、评选条件

（一）三好学生评选条件

1.思想品德好

（1）热爱中华人民共和国，拥护中国共产党的领导，拥护

社会主义制度，拥护中国共产党的路线、方针、政策，政治上积

极要求进步。努力学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三

- 8 -

个代表”、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义重要思

想，坚持四项基本原则，拥护党的路线、方针、政策，能积极完

成交给的各项任务。

（2）爱护公物、艰苦朴素、作风正派、勇于开展批评与自

我批评，敢于同不良现象作斗争，积极参加公益劳动和社会实践。

（3）德育成绩优秀。

2.学业技能好

（1）热爱所学专业，学习目的明确、态度端正，善于学习

和吸收新知识，勤奋学习，成绩优异，全年综合成绩排名居班级

前 10%。

（2）每学期各门课程考试成绩均在 80 分以上，或平均成绩

在 85 分以上。

（3）本学年无补考课程。

3.身体素质好

能坚持体育锻炼，认真上好体育课，能达到《国家体育锻炼

标准》，早操出勤率达 95%以上；讲究卫生、衣着整洁，打扫宿

舍卫生积极、认真。

（二）优秀学生干部评选条件

1.具有较高的政治觉悟，坚持原则，识大体、顾大局，能较

好的处理个人与集体的关系。自觉加强精神文明建设，注意理论

联系实际，有良好的道德修养。自觉遵守校纪校规，无违纪行为。

2.担任各级学生干部(含学院、二级学院、班干部)一学期以

- 9 -

上。

3.热心承担社会工作，切实起到骨干带头作用，积极组织开

展各项活动，有较强的组织能力和突出成绩，在同学中有较高的

威信。

4.热心为同学服务，以身作则，起模范带头作用。

5.学习刻苦，成绩优良。全年综合成绩排名居班级前 30%，

无补考课程。

6.德育成绩为优秀。

（三）先进班集体评选条件

1.坚持四项基本原则，全面贯彻党的各项路线、方针、政策，

形成积极上进、团结互助、艰苦奋斗的良好班风。

2.经常组织政治学习，有班集体特色，氛围和谐。

3.团、学活动活跃，各项活动开展率在 90%以上。

4.学风勤奋、求实、进取、严谨，全班学年平均课堂出勤率

在 95%以上，德育成绩优秀率为 90%以上。

5.积极参加体育锻炼，体育达标率在 80%以上，早操出勤率

在 95%以上。

6.班委会、团支部干部分工明确，团结配合，工作有力，能

积极完成各项任务，并起到模范带头作用。

7.积极参加院、二级学院召集的会议和集体活动，不迟到、

不早退，遵守秩序，出席人数在 95%以上。

- 10 -

8.热爱劳动，讲究卫生，各种集体劳动出勤率在 95%以上；

文明宿舍占全班宿舍总数的 30%以上。

9. 班内全体学生积极参加学院特色文化活动，理解并积极

践行校训和学院的办学理念。

10.班内全学年没有学生因违纪而受处分的现象。

三、评选比例

1.三好学生评选人数，按班级人数 10%评定（荣获先进班集

体的按照 20%评定，符合条件比例低于评选比例人数的按照实际

符合条件人数上报）。

2.优秀学生干部，学院及二级学院学生会优秀干部、班干部

按班级人数 20%评定（荣获先进班集体按照 30%评定，符合条件

比例低于评选比例人数的按照实际符合条件人数上报）。

3.先进班集体采取定性与定量相结合、以定量为主的方法评

比。各二级学院按照本学年班级（班主任）量化成绩排序，前

10%班级为候选班级，上报学院研究确定为先进班集体。

四、评选程序及要求

1.评选工作由学生工作办公室负责，做到坚持标准，全面衡

量，保证质量。

2.“三好学生”、“优秀学生干部”及“先进班集体”，必

须经其所在班级、年级组（专业部）认真酝酿，民主推荐产生，

学生工作办公室审核并予公示。

- 11 -

3.班主任将评选材料报二级学院学生工作办公室，由二级学

院学生工作办公室审核后上报学院，学院学生工作处审核并报请

院长办公会讨论，通过后进行公示，无异后对三好学生、优秀学

生干部及先进班集体予以表彰。

4.“三好学生”、“优秀学生干部”分别填写《三好学生候

选人推荐审批表》、《优秀学生干部推荐审批表》（附件 1、2），

“先进班集体”填写《先进班集体申请表》（附件 3），要求事

迹简明、具体。

5.评选中各有关部门要紧密配合，及早做好有关准备。评选

工作必须充分酝酿讨论，广泛发扬民主，实事求是，坚持标准，

严格程序，及时完成。

五、表彰奖励

1.“三好学生”、“优秀学生干部”，由学院表彰奖励，《推

荐审批表》装人本人档案。颁发荣誉证书。

2.给先进班集体颁发奖状。获得先进班集体的班主任，在职

称晋升、年度考核、评优选先中可作为加分项。一般情况下，班

长可确定为优秀学生干部。

3.先进班集体在评定优秀团学干部、三好学生等奖励时，在

规定比例上报名额的基础上增加 10%的名额。

4.对获得先进班集体的班级，在党团员发展时，适当增加名

额或优先予以发展。

六、其他要求

- 12 -

有下列情况之一者，取消评选资格。

1.对评定的“三好学生”、“优秀学生干部”， 表彰前发

现有违纪行为者，取消其评定资格。

2.班级出现政治问题或犯有原则性错误。

3.班级出现严重安全事故或严重影响学校声誉事件。

4.班级有违法行为。

七、报送材料

请各二级学院将《三好学生候选人推荐审批表》、《优秀学

生干部推荐审批表》、《先进班集体申请表》于 2020 年 9 月 30

日前报送学生工作处，同时报送电子版。

联系人：严涛

电话：13919257159

邮箱：502455500@qq.com

- 13 -

附件 1：

兰州现代职业学院

2019-2020 学年三好学生候选人推荐审批表

姓 名 性 别 民 族

照 片

出生地 出生年月 政治面貌

二级学院 年 级

专 业 班 级

主要事迹

（主要包括思想品德、学业成绩、体育锻炼、社会实践等情况）

本人签字：

年 月 日

- 14 -

班

级

意

见
班主任：

年 月 日

二

级

学

院

意

见

（盖章）

年 月 日

学

院

意

见 （盖章）

年 月 日

（备注：本表一式两份，双面打印）

- 15 -

附件 2：

兰州现代职业学院

2019-2020 学年优秀学生干部推荐审批表

姓 名 性 别 民 族

政治面貌 年 龄 学 号

二级学院 专 业 年 级

班 级 担任职务 联系电话

主要事

迹简介

及获奖

情况
本人签字：

年 月 日

班级意见 二级学院意见 学院意见

班主任：

年 月 日

负责人： （盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（备注：本表一式两份）

- 16 -

附件 3：

兰州现代职业学院

2019-2020 学年“先进班集体”申请表

二级学院： 专业：

年级： 班级：

所获荣誉：

申

请

理

由

申请人 ：

年 月 日

年 级 组

（ 专 业

部）意见
签名：

二 级

学 院

意 见
签章：

学 院

意 见

签章：

（备注：本表一式两份）

兰州现代职业学院党政办公室 2020 年 9月 17 日印发